



## SPLOŠNI POGOJI ZAVAROVANJ ZA VREMENSKE UJME (ABST 91)

Za to zavarovanje veljajo splošni pogoji premoženjskega zavarovanja (ABV 91)

### VSEBINA

- |   |  |
|---|--|
| 1. člen Predmet zavarovanja   | 6. člen Nadomestilo škode ob zavarovalnem primeru        |
| 2. člen Zavarovane nevarnosti   | 7. člen Znižanje nadomestila škode                       |
| 3. člen Zavarovalni kraj  | 8. člen Izvedenski postopek                              |
| 4. člen Preventivni predpisi, ki jih mora upoštevati sklenitelj zavarovanja | 9. člen Višina zavarovalne vsote po zavarovalnem primeru |
| 5. člen Obveznosti sklenitelja zavarovanja ob zavarovalnem primeru          |  |

#### 1. člen

##### Predmet zavarovanja

##### 1. Premičnine

- 1.1. Predmeti, ki so last sklenitelja zavarovanja.
- 1.2. Predmeti, ki so bili zarubljeni pri sklenitelju zavarovanja ali jih je le-ta kupil s pridržkom lastninske pravice.
- 1.3. Delovni stroji ali delovne obleke, tudi če so last članov skleniteljeve družine ali tujih oseb, ki so zaposlene pri sklenitelju zavarovanja.

##### 2. Zgradbe

- 2.1. Če ni bilo sklenjeno drugo zavarovanje, velja za zgradbe gradbena vrednost. To je tista vrednost tistih delov zgradbe, ki so last sklenitelja zavarovanja. Deli zgradbe so tudi temelji, kletni zidovi, nosilni temeljni in kletni zidovi, dvigala, električne, plinske dovodne in odvodne instalacije, vse merilne naprave, ki so del zgoraj navedenih naprav, in vse druge grelne, sanitarne in varnostne naprave ter strelovodi.
- 2.2. Če uporabljamo zavarovano zgradbo za industrijsko ali obrtno proizvodnjo ali kot pisarniško zgradbo, bolnišnico, sanatorij, zdravilišče, hotel, penzion, kopališče, športni objekt, dvorano za pridelitve, se električne, plinske, dovodne in odvodne instalacije, vse merilne, grelne in sanitarne naprave, dvigala in podstavki za stroje, tehnična oprema delovnih prostorov, štejejo za premičnine in ne kot deli zavarovane zgradbe.

##### 3. Zavarovanje ne velja za:

- 3.1. zgradbe v gradnji, če še niso zaprte vse odprtine in narejeni stropi;
- 3.2. vsebino zgradb, navedenih v točki 3.1.;
- 3.3. naprave za izkoriščanje sončne energije, markize, antene, table podjetij, reklamne naprave vseh vrst, zasteklitve, razen tistih v navpično postavljenih oknih in zunanjih vratih, ograje, drogove za zastave, in drogove za luči;
- 3.4. premičnine in motorna vozila na prostem ali med transportom.

##### 4. Če je posebej dogovorjeno, so zavarovani tudi:

- 4.1. tuji predmeti;
- 4.2. denar, vrednostni papirji, listine, znamke, koleki, neobdelane žlahtne kovine, neokovani biseri in dragi kamni;
- 4.3. izguba dobička;
- 4.4. stroški čiščenja  
To so stroški, ki jih mora plačati sklenitelj zavarovanja za čiščenje kraja, kjer je nastala škoda, če ti stroški niso bili obračunani že ob ocenitvi preostale vrednosti poškodovanega zavarovanega objekta. To so tudi stroški za odvoz neuporabnega gradbenega materiala in neuporabnih ostankov zavarovane zgradbe do najbližjega primerno organiziranega odlagališča.

##### 4.5. stroški rušenja

To so stroški za nujno potrebna rušenja obstoječih delov zavarovane zgradbe, ki je bila poškodovana v škodnem primeru, in za odvoz le-teh do najbližjega primerno organiziranega odlagališča.

##### 4.6. stroški montaže in demontaže

To so stroški, ki so po zavarovalnem primeru potrebni za demontažo poškodovanih ali nepoškodovanih delov zavarovane zgradbe.

#### 2. člen

##### Zavarovane nevarnosti

##### 1. Zavarovalnica krije neposredno nastalo škodo ali neizbežne posledice te škode na zavarovanih predmetih, ki jih povzročijo:

- 1.1. Vihar  
Vihar je veter z veliko hitrostjo, ki presega hitrost 62 km na uro. Če ni znana natančna hitrost vetra, veljajo podatki hidrometeorološkega zavoda.
- 1.2. Toča  
Toča so padavine v obliki ledenih zrn, ki z udarcem poškodujejo zavarovani predmet.
- 1.3. Pritisk snega  
Pritisk snega je škoda, ki jo na zavarovanem predmetu povzroči teža zapadlega snega.

##### 2. Zavarovanje velja tudi za:

- 2.1. Škodo, ki nastane zaradi padavin (snega, naliva, toče), ki pridejo skozi odprtine na stenah ali strehi, ki jih je povzročila zavarovana nevarnost ali če je nastala škoda zaradi sicer zaprtih, vendar v tem primeru poškodovanih oken ali zunanjih vrat;
- 2.2. Škodo, ki nastane zaradi padca drevja, drogov ali delov zgradb na zavarovane predmete;
- 2.3. Škodo, ki nastane, če se zavarovani predmeti izgubijo pri nastopu zavarovanih nevarnosti.

##### 3. Zavarovanje ne velja za:

- 3.1. Škodo, ki nastane zaradi slabega stanja zgradbe ali pomanjkljivega vzdrževanja le-te;
- 3.2. Škodo na zgradbah, ki so na eni ali na več straneh odprte.
- 3.3. Škodo, ki je nastala zato, ker so bili deli zgradbe med gradnjo odstranjeni ali premaknjeni in še niso bili ponovno ali ustrezno pritrjeni;
- 3.4. Škodo, ki so jo povzročile padavine, poplave ali podzemne vode, ki niso posledica zavarovanih nevarnosti (viharja, toče ali pritiska snega);
- 3.5. Škodo, ki nastane zaradi premikanja skal, kamenja ali zemlje, snežnih plazov ali njihovega zračnega pritiska, zaradi izrednega pritoka vode, poplave, zemeljskega plazov, izredno visoke plime in zaradi viharja;



3. 6. Škoda, ki nastane zaradi potresa, posedanja tal, podzemnega ognja ali nenavadnih naravnih nesreč;
3. 7. Škoda, ki nastane zaradi povečanega zračnega pritiska, ki ga povzroči letala;
3. 8. Škoda, ki nastane zaradi kakršnihkoli vojnih dogodkov ali notranjih nemirov in manifestacij ali vseh s tem povezanih vojaških ali policijskih ukrepov;
3. 9. Škoda, ki nastane zaradi vpliva jedrske energije;
- 3.10. Škoda, ki nastane zaradi požara, strele ali eksplozije.
- 3.11. V primeru dogodkov, ki so opisani v točkah od 3.6. do 3.8. in 3.9., je zavarovalnica dolžna izplačati nadomestilo samo, če zavarovanec dokaže, da do škode ni prišlo zaradi navedenih dogodkov ali zaradi posrednih in neposrednih posledic teh dogodkov.

### 3. člen

#### Zavarovalni kraj

Zavarovanje velja za objekte in premoženje, dokler so zavarovane premoženje in kraj, ki je naveden v zavarovalni polici (zavarovalni kraj). Če se ti predmeti prenesejo drugam, zavarovanje miruje. Če so te premoženje za stalno preseleljene v drug kraj, veljavnost zavarovalne pogodbe zanje preneha.

### 4. člen

#### Preventivni predpisi, ki jih mora upoštevati sklenitelj zavarovanja

Zavarovano zgradbo, predvsem njeno ostrešje, je treba redno in ustrezno vzdrževati.

### 5. člen

#### Obveznosti sklenitelja zavarovanja ob zavarovalnem primeru

##### 1. Obvezno zmanjšanje obsega škode:

Sklenitelj zavarovanja je dolžan ob preteči nevarnosti ali ob že nastali škodi poskrbeti za obstoj, reševanje ali vrnitev zavarovanih predmetov ter poskrbeti za preprečitev ali zmanjšanje škode. Pri tem se mora posvetovati z zavarovalnico in upoštevati njena navodila.

##### 2. Prijava škode

- 2.1. Najpozneje tri dni po tem, ko je sklenitelj zavarovanja izvedel za nastalo škodo, jo mora prijaviti zavarovalnici.
- 2.2. Škodo, ki nastane zaradi izginitve zavarovanih predmetov, mora sklenitelj zavarovanja takoj prijaviti tudi policiji. Sklenitelj zavarovanja mora takoj ali najkasneje v treh dneh od dneva, ko je opazil, da so zavarovani predmeti izginili, pristojnemu organu za notranje zadeve predložiti natančen spisek teh predmetov.

##### 3. Ugotavljanje vzroka škode

- 3.1. Sklenitelj zavarovanja mora zavarovalnici omogočiti, da izvede vse ustrezne postopke ugotavljanja vzroka in višine škode ter določitev obsega zavarovalnega kritja. Na željo zavarovalnice mora sklenitelj zavarovanja pisno ali ustno posredovati prave podatke in zahtevane dokumente.
- 3.2. Na zahtevo zavarovalnice mora sklenitelj zavarovanja do določenega roka, ki ne sme biti krajši od dveh tednov, na lastne stroške predložiti ali poslati podpisan spisek predmetov, ki so bili na dan nastale škode prisotni, poškodovani ali so se takrat izgubili. Če je možno, je treba navesti tudi vrednost predmetov pred nastalo škodo.
- 3.3. Kadar nastane škoda na zgradbah in če zavarovalnica to zahteva, mora sklenitelj zavarovanja na lastne stroške predložiti overjen izpisek iz zemljiške knjige, z veljavnimi podatki o nastali škodi na zgradbi.
- 3.4. Stanje predmeta po nastanku škode in pred ugotavljanjem vzrokov škode se ne sme spremeniti brez odobritve zavarovalnice, razen, če bi to početje zmanjšalo obseg škode ali bi bilo v splošnem javnem interesu.

##### 4. Obveznost dajanja resničnih podatkov

Vsi pisni ali ustni podatki, ki jih da sklenitelj zavarovanja ob ugotavljanju vzrokov škode, morajo biti resnični in popolni.

### 6. člen

#### Nadomestilo škode

1. Zavarovalno kritje obsega škodo, ki jo neposredno povzroči zavarovana nevarnost ali je njena posledica.
2. Osnova za določanje obsega zavarovalnega kritja je zavarovalna vrednost zavarovanih predmetov pred nastankom škode. Višina nadomestila je
  - 2.1. Za zgradbe: Stroški ponovne izgradnje zavarovanega objekta, če je bil v času nastale škode objekt na tem kraju zavarovan.

Nadomestilo bo zmanjšano za vrednost ostankov po škodi. Vrednost ostankov bo odšteta od nadomestila, ne glede na morebitno uradno prepoved ponovne gradnje objekta.

##### 2.2. Za opremo:

Za uničene predmete nadomesti zavarovalnica stroške obnove ali ponovne nabave (novonabavna vrednost) v času nastanka škode zavarovanih predmetov.

Za poškodovane predmete pa stroške popravila, vendar le do višine stroškov obnove ali nabave.

Nadomestilo bo zmanjšano za vrednost ostankov po škodi.

##### 2.3. Ugotavljanje višine nadomestila za zgradbe in opremo

2.3.1. Če je amortizirana vrednost objekta nižja od 40 % nabavne vrednosti, bo zavarovalnica nadomestila amortizirano vrednost. Amortizirana vrednost je nabavna vrednost zavarovanega predmeta zmanjšana za amortizacijo.

Če vrednost zgradb ali opreme ni zmanjšana zaradi nastale škode, temveč zaradi svoje zastarelosti ali zaradi daljšega mirovanja (velja za opremo), višina nadomestila ustreza tej zmanjšani vrednosti.

2.3.2. Sklenitelj zavarovanja ima pravico do tistega dela nadomestila, ki presega amortizirano vrednost, le, če vsota amortizirane vrednosti in dodatnega nadomestila ne presega nabavne vrednosti. Sklenitelj zavarovanja mora tudi zagotoviti, da bo na mestu poškodovane ali porušene zgradbe zgradil novo, poškodovano opremo nadomestil z novo ali poškodovane predmete nadomestil z drugimi, ki rabijo istemu namenu.

Zgradbe, ki so bile ob nastanku škode v gradnji ali kupljene v toku gradnje, ne veljajo za popravljene.

Če sklenitelj zavarovanja dokaže, da je gradnja novega objekta na mestu poškodovanega objekta uradno prepovedana, sme postaviti novi objekt kjerkoli znotraj države.

2.3.3. Če v roku treh let po zavarovalnem primeru poškodovani objekt ni popravljen ali če lastnik objekta v tem roku pisno izjavi, da objekta ne bo popravil, plača zavarovalnica nadomestilo za zgradbe in višine amortizirane vrednosti. Če je prodajna vrednost nižja od amortizirane vrednosti, bo nadomeščena prodajna vrednost, pri čemer se ne upošteva vrednost zemljišča. Za opremo in druge predmete plača zavarovalnica v takšnem primeru le amortizirano vrednost. Navedeni rok se podaljša za tisti čas, ki je potreben za ugotavljanje obstoja in obsega zavarovalnega kritja.

##### 2.4. Ugotavljanje višine nadomestila za zaloge

Za zaloge, ki jih izdeluje sklenitelj zavarovanja (polizdelke in končne proizvode) nadomesti zavarovalnica stroške ponovne izdelave, vendar največ do višine prodajne vrednosti, znižane za prihranjene stroške. Za zaloge trgovskega blaga, za surovine, ki jih je sklenitelj zavarovanja nabavil za izdelovanje svojih izdelkov, nadomesti zavarovalnica nabavne stroške v času nastanka škode, vendar največ do višine prodajne vrednosti, znižane za prihranjene stroške.

Pri tem bodo upošteevane cene (če so se oblikovale tržne cene, bodo upošteevane te) ter stroški popravila v času nastanka škode.

##### 2.5. Nadomestila za vrednostne papirje in hranilne knjižice

2.5.1. Pri hranilnih knjižicah z geslom nadomesti zavarovalnica stroške za razveljavitev le-teh v državi.

2.5.2. Pri drugih hranilnih knjižicah nadomesti zavarovalnica znesek dobropisa, pri vrednostnih papirjih tržno ceno, pri vrednostnih papirjih z uradnim tečajem zadnjo tečajno vrednost pred zavarovalnim primerom.

2.6. Nadomestila za nosilce podatkov, denimo za poslovne knjige, akte, načrte, magnetne plošče, magnetne trakove itd., povrne zavarovalnica stroške za ponovno izpopolnitev ali nadomestitev podatkov, če je opravljena v roku enega leta po nastanku škode, sicer nadomesti le materialne stroške.

2.7. Nadomestila za predmete z zgodovinsko ali umetniško vrednostjo nadomesti zavarovalnica le tržno vrednost.

#### 3. Zavarovalno kritje ne velja

- 3.1. za skupine predmetov, ki tvorijo zbir (zbirke). Zavarovalnica ne povrne vrednosti celotnega zbira, če so poškodovani, uničeni ali so izginili le posamezni deli tega zbira;
- 3.2. za osebnostno ljubiteljsko vrednost zavarovanih predmetov;
- 3.3. za stroške uslug državnih gasilcev ali drugih organov, ki so dolžni pomagati; ter za vse stroške, ki nastanejo zaradi ogrožanja zdravja tistih, ki nudijo pomoč.
- 3.4. zavarovalnica ni dolžna dajati predujma za kritje stroškov preventivnih ukrepov, ki bi zmanjšali ali preprečili nastanek škode.

### 7. člen

#### Znižanje nadomestila škode v primeru podzavarovanja

Nadomestilo škode se v primeru podzavarovanja zniža.

1. Za podzavarovanje gre, kadar je zavarovalna vsota nižja od zavarovalne vrednosti. V takšnem primeru se nadomestilo škode zniža v razmerju med zavarovalno vsoto in zavarovalno vrednostjo.
2. Če gre za podzavarovanje, velja le-to tudi za nadomestilo stroškov preprečevanja škode. Pri zavarovanju na PRVI RIZIKO nadomesti zavarovalnica celotno škodo, vendar le do višine zavarovalne vsote.



8. člen

Izvedenski postopek

Ugotovitev izvedencev mora po določilih 16. člena splošnih pogojev premoženjskega zavarovanja vsebovati višino nadomestila škode ter vrednost ostankov poškodovanega predmeta.

Ugotovitev mora na zahtevo enega od partnerjev vsebovati tudi spisek nepoškodovanih zavarovanih predmetov ter njihovo vrednost.

9. člen

Višina zavarovalne vsote po zavarovalnem primeru

Od datuma nastopa zavarovalnega primera do konca tekočega zavarovalnega leta bo zavarovalna vsota za poškodovane predmete znižana za višino izplačanega nadomestila. Za naslednja zavarovalna leta veljajo polne zavarovalne vsote in ustrezne premije, razen, če ne pride do sprememb na zavarovanih predmetih.

SPLOŠNI POGOJI ZAVAROVANJ ZA VREMENSKE UJME (ABST 91)

Za to zavarovanje veljajo splošni pogoji premoženjskega zavarovanja (ABV 91)

VSEBINA

- 1. Dan Priloge k zavarovanju
- 2. Dan Zavarovalna odgovornost
- 3. Dan Zavarovalna vsota
- 4. Dan Prevodilni pogoji, ki jih mora upoštevati zavarovalnik
- 5. Dan Obsegnele škode in zavarovalni primeri
- 6. Dan Nadomestilo škode po zavarovalnem primeru
- 7. Dan Znižanje nadomestila škode
- 8. Dan Izvedenski postopek
- 9. Dan Višina zavarovalne vsote po zavarovalnem primeru

1. Dan Priloge k zavarovanju

1.1. Zavarovalnik mora zagotoviti zavarovanje:

1.2. Zavarovalnik mora zagotoviti zavarovanje za: ...

1.3. Zavarovalnik mora zagotoviti zavarovanje za: ...

1.4. Zavarovalnik mora zagotoviti zavarovanje za: ...

1.5. Zavarovalnik mora zagotoviti zavarovanje za: ...

1.6. Zavarovalnik mora zagotoviti zavarovanje za: ...

1.7. Zavarovalnik mora zagotoviti zavarovanje za: ...

1.8. Zavarovalnik mora zagotoviti zavarovanje za: ...

1.9. Zavarovalnik mora zagotoviti zavarovanje za: ...

1.10. Zavarovalnik mora zagotoviti zavarovanje za: ...

6. Dan Nadomestilo škode po zavarovalnem primeru

6.1. Zavarovalnik mora zagotoviti nadomestilo škode po zavarovalnem primeru.

6.2. Zavarovalnik mora zagotoviti nadomestilo škode po zavarovalnem primeru.

6.3. Zavarovalnik mora zagotoviti nadomestilo škode po zavarovalnem primeru.

6.4. Zavarovalnik mora zagotoviti nadomestilo škode po zavarovalnem primeru.

6.5. Zavarovalnik mora zagotoviti nadomestilo škode po zavarovalnem primeru.

6.6. Zavarovalnik mora zagotoviti nadomestilo škode po zavarovalnem primeru.

6.7. Zavarovalnik mora zagotoviti nadomestilo škode po zavarovalnem primeru.

6.8. Zavarovalnik mora zagotoviti nadomestilo škode po zavarovalnem primeru.

6.9. Zavarovalnik mora zagotoviti nadomestilo škode po zavarovalnem primeru.

6.10. Zavarovalnik mora zagotoviti nadomestilo škode po zavarovalnem primeru.

Upravni odbor zavarovalne družbe PRIMA d.d. (od 22. 2. 2001 imenovana GRAWE zavarovalnica d.d.) je sprejel te pogoje na svoji seji 27. 11. 1991 in pričejo veljati 1. 1. 1992.